

Số: /KH-SVHTTDL

Lai Châu, ngày tháng 3 năm 2021

KẾ HOẠCH

Thực hiện Kết luận của đồng chí Trần Tiến Dũng - Phó Bí thư Tỉnh ủy, Chủ tịch UBND tỉnh đối với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tại Hội nghị triển khai nhiệm vụ năm 2022 lĩnh vực Văn hóa - Xã hội

Thực hiện Thông báo số 09/TB-UBND ngày 17/2/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về Kết luận của đồng chí Trần Tiến Dũng - Phó Bí thư Tỉnh ủy, Chủ tịch UBND tỉnh đối với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tại Hội nghị triển khai nhiệm vụ năm 2022 lĩnh vực Văn hóa - Xã hội.

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Kết luận của đồng chí Trần Tiến Dũng - Phó Bí thư Tỉnh ủy, Chủ tịch UBND tỉnh cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm kịp thời cụ thể hóa và triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ được giao theo Kết luận của đồng chí Chủ tịch UBND tỉnh đối với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tại Hội nghị triển khai nhiệm vụ năm 2022 lĩnh vực Văn hóa - Xã hội. Bám sát các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh và tình hình thực tiễn của địa phương đồng thời tích cực, chủ động trong công tác phối hợp với các sở, ngành và các đơn vị có liên quan tham mưu triển khai thực hiện chương trình, kế hoạch đã đề ra đảm bảo trọng tâm, trọng điểm, chất lượng, hiệu quả.

- Xác định cụ thể nội dung, công việc và trách nhiệm của các phòng, đơn vị thuộc Sở trong việc tham mưu triển khai thực hiện Kết luận của đồng chí Chủ tịch UBND; bảo đảm tất cả các nhiệm vụ phải được thực hiện theo đúng yêu cầu, góp phần tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, nâng cao hiệu lực, hiệu quả trong công tác tham mưu, góp phần quản lý, tổ chức tốt các hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch trong thời gian tới.

- Việc xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện phải đảm bảo tính khả thi, thiết thực, hiệu quả, phù hợp yêu cầu thực tế của ngành, bảo đảm thống nhất trong chỉ đạo điều hành, phối hợp chặt chẽ, đồng bộ giữa các phòng, đơn vị thuộc Sở; tổ chức các hoạt động đảm bảo tiến độ, chất lượng, tiết kiệm tránh phô trương, hình thức.

II. NỘI DUNG

1. Tập trung triển khai thực hiện đồng bộ, quyết liệt các chỉ thị, nghị quyết, kết luận, đề án, quy hoạch, kế hoạch của Trung ương, Tỉnh ủy, HĐND và UBND tỉnh bảo đảm tiến độ, chất lượng.

2. Tổ chức triển khai thực hiện tốt các chỉ tiêu, nhiệm vụ kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2022, góp phần thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIV, nhiệm kỳ 2020 - 2025 đề ra.

3. Tiếp tục nghiên cứu tham mưu hoàn thiện thể chế trên các lĩnh vực văn hóa, thể thao và du lịch, đảm bảo phù hợp với thực tiễn của tỉnh. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về văn hóa, thể thao và du lịch; đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động quản lý, điều hành.

4. Kiện toàn tổ chức bộ máy, đội ngũ cán bộ; đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ, lý luận chính trị cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong toàn ngành.

5. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính; thực hiện nghiêm quy chế làm việc, quy chế dân chủ ở cơ sở; đẩy mạnh công tác phòng chống tham nhũng; thực hiện tiết kiệm, chống lãng phí trong hoạt động của cơ quan, đơn vị; nâng cao hiệu quả công tác thanh tra, kiểm tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo; thực hiện tốt công tác tiếp dân.

6. Chủ động làm tốt công tác tham mưu mở rộng các hoạt động đối ngoại, hợp tác quốc tế; tuyên truyền, quảng bá hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch ở khu vực và toàn quốc; thực hiện tốt công tác đối ngoại trên các lĩnh vực văn hóa, thể thao và du lịch. Đẩy mạnh công tác xã hội hóa nhằm huy động các nguồn vốn để xây dựng và phát triển các hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch...

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Lĩnh vực Văn hóa và Gia đình

- Chủ động tham mưu triển khai thực hiện hiệu quả các văn bản chỉ đạo của trung ương, của tỉnh như: Chiến lược phát triển văn hóa đến năm 2030; Chương trình thực hiện phong trào “TD ĐKXD ĐSVH” giai đoạn 2021 - 2026. Nghị quyết số 04-NQ/TU ngày 17/02/2021; Nghị quyết số 59/2021/NQ-HĐND ngày 10/12/2021 của HĐND tỉnh; Quyết định 562/QĐ-UBND ngày 17/5/2021 của UBND tỉnh Lai Châu về phê duyệt Đề án “Bảo tồn, phát huy bản sắc văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc gắn với phát triển du lịch trên địa bàn tỉnh giai

đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030”. Chương trình hành động của Tỉnh ủy thực hiện Kết luận số 76/KL/TW ngày 4/6/2020 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khoá XI về xây dựng và phát triển văn hoá, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước. Chương trình hành động của Tỉnh ủy về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác xây dựng gia đình trong tình hình mới”. Kế hoạch của UBND tỉnh triển khai thực hiện Đề án “Chương trình hoạt động văn hóa nghệ thuật phục vụ vùng sâu, vùng xa, biên giới, vùng đồng bào dân tộc thiểu số giai đoạn 2021 - 2030 trên địa bàn tỉnh Lai Châu...

- Tham mưu tổ chức Tuần Văn hóa - Du lịch Lai Châu tại Hà Nội năm 2022. Tổ chức có hiệu quả, chất lượng các cuộc thi, liên hoan, hội thi, hội diễn cấp tỉnh; tham gia các liên hoan, hội thi, hội diễn, ngày hội ở khu vực và toàn quốc đạt kết quả cao nhất; biên tập, dàn dựng và tổ chức biểu diễn phục vụ hiệu quả nhiệm vụ chính trị, các ngày lễ, kỷ niệm và các sự kiện lớn của tỉnh của đất nước. Nghiên cứu, có giải pháp nhằm nâng cao văn hóa đọc trong Nhân dân; Bảo tồn, phát huy bản sắc văn hóa các dân tộc. Tăng cường đưa thông tin, tuyên truyền về cơ sở; đổi mới nội dung, hình thức hoạt động theo hướng sát cơ sở, phù hợp các đối tượng, đáp ứng những yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.

- Tập trung nâng cao chất lượng hoạt động biểu diễn nghệ thuật quần chúng và nghệ thuật chuyên nghiệp; củng cố và duy trì hoạt động của các Câu lạc bộ, đội, nhóm văn nghệ ở cơ sở, nhất là các Câu lạc bộ văn nghệ tại các điểm du lịch cộng đồng gắn với định hướng phát triển du lịch trên địa bàn tỉnh. Chỉ đạo các phòng, đơn vị trực thuộc Sở tăng cường hỗ trợ chuyên môn nghiệp vụ cho các thiết chế văn hóa - thể thao cơ sở, nhất là trong công tác bảo tồn, phát huy bản sắc văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc.

2. Lĩnh vực Thể dục, thể thao

- Tiếp tục tổ chức thực hiện có hiệu quả phong trào “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”. Đẩy mạnh phát triển phong trào thể dục thể thao quần chúng rộng khắp toàn tỉnh. Thực hiện có hiệu quả Đề án “Đào tạo Năng khiếu Thể dục thể thao và vận động viên thể thao thành tích cao tỉnh Lai Châu giai đoạn 2016- 2020, định hướng đến năm 2030”; đầu tư cơ sở vật chất, tăng cường xã hội hóa các hoạt động thể thao trên địa bàn toàn tỉnh; tổ chức các giải thi đấu thể thao gắn với phát triển du lịch.

- Tổ chức Đại hội Thể dục Thể thao tỉnh Lai Châu lần thứ V năm 2022.

- Đăng ký với Tổng cục Thể dục thể thao dự kiến đăng cai tổ chức 03 giải thể thao cấp khu vực và toàn quốc:

(1). Giải Vô địch Đẩy gậy, Kéo co toàn quốc năm 2022.

(2) Giải Vô địch Taekwondo các lứa tuổi trẻ khu vực Miền Bắc năm 2022 (Giải Vô địch Taekwondo học sinh toàn quốc khu vực Miền Bắc năm 2022).

(3) Giải Vô địch Dù lượn quốc gia lần thứ III năm 2022.

3. Lĩnh vực Du lịch

- Tiếp tục thực hiện liên kết phát triển du lịch 08 tỉnh Tây bắc mở rộng và Thành phố Hồ Chí Minh năm 2022 nhằm nâng cao chất lượng sản phẩm du lịch để tăng tỷ lệ khách du lịch đến Lai Châu; tạo động lực thúc đẩy các ngành khác cùng phát triển; góp phần giữ gìn, phát huy các giá trị truyền thống và bảo vệ an ninh, quốc phòng; tổ chức Tuần du lịch Lai Châu năm 2022; đẩy mạnh liên kết phát triển du lịch giữa Lai Châu và Hà Nội tạo điểm nhấn thu hút khách du lịch đến với Lai Châu trong năm 2022 và những năm tiếp theo.

- Tích cực, chủ động tham mưu phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan đổi mới tư duy tham mưu phát triển du lịch khác biệt với các địa phương trong khu vực; Nghiên cứu tham mưu thành lập Hiệp hội văn hóa, ẩm thực Lai Châu; Câu lạc bộ Đầu bếp Lai Châu; Hiệp hội trà Lai Châu, Học viện trà gắn với điểm du lịch Đỉnh Putaleng. Nghiên cứu tham mưu tổ chức Tuần Du lịch Lai Châu tại Thành phố Hồ Chí Minh năm 2022; xúc tiến quảng bá du lịch Lai Châu tại Hàn Quốc; tổ chức giải chạy Việt dã gắn với Đỉnh Putaleng và các đỉnh núi khác như Bạch Mộc Lương Tử, Pú Dao, thực hiện đồng bộ các sự kiện du lịch, thể thao toàn quốc có gắn chặt chẽ với du lịch nhằm quảng bá và thu hút khách du lịch. Quan tâm làm tốt công tác hợp tác liên kết phát triển du lịch giữa các tỉnh trong khu vực và toàn quốc; đổi mới công tác quảng bá, xúc tiến du lịch; tập trung khai thác, gìn giữ các giá trị văn hóa tại các điểm đến nhằm phát triển du lịch bền vững.

- Nghiên cứu phát triển sản phẩm du lịch mới phù hợp với tình hình dịch Covid-19. Tiếp tục đổi mới các hoạt động xúc tiến quảng bá du lịch năm 2022, tạo hình ảnh mới góp phần quảng bá, thu hút du khách trong và ngoài nước đến với Lai Châu. Đẩy mạnh phát triển du lịch trở thành ngành kinh tế quan trọng của tỉnh; khai thác hợp lý các nguồn lực phát triển...

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trưởng các phòng, đơn vị sự nghiệp thuộc Sở căn cứ chức năng nhiệm vụ được giao và kế hoạch này chủ động tổ chức thực hiện và cụ thể hóa thành các mục tiêu, nhiệm vụ hàng tháng, quý; định kỳ báo cáo lãnh đạo Sở (qua Văn phòng Sở tổng hợp) để có các giải pháp tháo gỡ kịp thời đối với những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện.

2. Giao Văn phòng Sở theo dõi, đôn đốc các phòng, đơn vị triển khai thực hiện Kế hoạch này; định kỳ báo cáo Giám đốc Sở theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Kết luận của đồng chí Trần Tiến Dũng - Phó Bí thư Tỉnh ủy, Chủ tịch UBND tỉnh đối với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tại Hội nghị triển khai nhiệm vụ năm 2022 lĩnh vực Văn hóa – Xã hội./.

Nơi nhận:

- Ủy ban nhân dân tỉnh (B/c);
- Văn phòng UBND tỉnh;
- Các Sở: Kế hoạch và Đầu tư; Tài chính; Nội vụ;
- Các phòng, đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở;
- Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm VHNTTTT các huyện, thành phố;
- Lưu: VT, VP.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Trần Mạnh Hùng